

Số: /KH-UBND

Bảo Cường, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh” năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số: 38 /KH-TTYT ngày 14/03/2024 của Trung tâm y tế huyện Định Hóa xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án “Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh” năm 2024.

Trạm y tế xã Bảo Cường xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án “Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh” năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của mỗi cá nhân, gia đình và cộng đồng trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về nghiêm cấm việc cung cấp dịch vụ liên quan đến lựa chọn giới tính thai nhi.

- Tạo sự đồng thuận trong toàn xã hội trong việc thực thi các quy định của pháp luật về nghiêm cấm việc cung cấp dịch vụ liên quan đến lựa chọn giới tính thai nhi.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của mỗi cá nhân gia đình và cộng đồng, đặc biệt là trong giới trẻ về tầm quan trọng của việc nâng cao vị thế của phụ nữ và trẻ em gái nhằm hướng đến một xã hội bình đẳng, bền vững.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động thực hiện nội dung, nhiệm vụ của Đề án phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về nghiêm cấm lựa chọn giới tính khi sinh.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, cung cấp thông tin, phổ biến pháp luật, truyền thông, vận động, tư vấn, can thiệp, hỗ trợ... nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi về mất cân bằng giới tính khi sinh.

- Các hoạt động truyền thông, cung cấp thông tin, phổ biến pháp luật phải lồng ghép trong các hoạt động phối hợp với các cơ quan, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội có liên quan để đảm bảo tính hiệu quả, tránh chồng chéo, lãng phí.

II. ĐỐI TƯỢNG

- Lãnh đạo Đảng, chính quyền, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, tổ chức; người có uy tín trong gia đình, dòng họ, cộng đồng;

- Những người có liên quan đến cung cấp dịch vụ sinh con theo ý muốn, đến chẩn đoán, lựa chọn giới tính thai nhi;

- Các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, vị thành niên và thanh thiếu niên.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi

1.1 Truyền thông đại chúng

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách của Đảng, Nhà nước về các quy định liên quan đến nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi; nguyên nhân, hậu quả, hệ lụy của mất cân bằng giới tính khi sinh.

- Trạm Y tế phối hợp với Ban Văn hóa xã phát tin bài trên hệ thống loa truyền thanh xã tuyên truyền về mất cân bằng giới tính khi sinh (*thời gian từ 16h00 đến 17h00 thứ 6 hàng tuần*)

1.2 Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể:

- Phối hợp lồng ghép tuyên truyền các nội dung về giới, bình đẳng giới, mất cân bằng giới tính khi sinh vào các nội dung hoạt động giao ban trường xóm, hội phụ nữ, đoàn thanh niên hàng tháng.

- Phối hợp với các đoàn thể tuyên truyền, giám sát việc thực hiện Đề án “Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh” tới các tầng lớp nhân dân trong xã gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới”.

1.3 Truyền thông trực tiếp tại cộng đồng

Tổ chức các buổi truyền thông trực tiếp tại cộng đồng sinh hoạt các câu lạc bộ mỗi quý 1 lần về mất cân bằng giới tính khi sinh và phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về nghiêm cấm tuyên truyền, phổ biến, chẩn đoán, lựa chọn giới tính thai nhi cho các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, phụ nữ mang thai, các đối tượng sinh con một bề là gái, nam/nữ chuẩn bị kết hôn tại địa bàn; cho chủ hộ gia đình, những người có ảnh hưởng trong gia đình. Tổ chức truyền thông lồng ghép vào các buổi họp xóm mỗi xóm 1 buổi

1.4. Tổ chức Chiến dịch “Truyền thông về giảm thiểu tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh” vào dịp ngày quốc tế trẻ em gái (11/10)

Phối hợp với Ban Văn hoá xã và các ban, ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động tuyên truyền như phát thanh trên hệ thống loa đài, căng treo băng zôn, tuyên truyền nhóm nhỏ, tư vấn hộ gia đình.

2. Cung cấp thông tin, sản phẩm truyền thông về mất cân bằng giới tính khi sinh

Trạm Y tế xã: Cấp phát, sử dụng có hiệu quả các tài liệu truyền thông về mất cân bằng giới tính khi sinh do Trung tâm y tế cấp (sách mỏng, tờ rơi, tờ gấp, băng đĩa...), pano tuyên truyền giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí theo kế hoạch và hướng dẫn của trung tâm y tế huyện Định Hóa

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Trạm y tế xây dựng Kế hoạch thực hiện đề án “Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh” năm 2024.

- Tham mưu với UBND xã tiếp tục triển khai thực hiện công tác tuyên truyền về mất cân bằng giới tính khi sinh năm 2024.

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể của xã tổ chức các hoạt động theo kế hoạch.

- Báo cáo kịp thời tiến độ, kết quả triển khai thực hiện về Trung tâm Y tế huyện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh” năm 2024 của Trạm y tế xã Bảo Cường./.

Nơi nhận:

- Trung tâm y tế Định Hóa (B/c);
- Ban DS-KHHGD xã (B/c);
- CTV 8 xóm (T/h);
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Xuân Vy